Danieli archiepiscopo moguntino Pius papa IIII. Venerabilis frater salutem. Dilectum hunc filium Petrum Canisium Societatis Jesu professorem in ecclesia augustana concionatoris officio fungi laudabiliter admodum solitum propter insignem eius probitatem ac fidem, et magnam verum istius inclitae nationis suae notitiam, idoneum duximus, cui committeremus officium visitandi nostro nomine fraternitatem tuam, et alios quosdam eiusdem nationis praelatos ac fratres nostros, quique tibi ac caeteris proponeret ac declararet sinceram mentem ac voluntatem nostram et salutaria desideria. Ex eo cognosces quam benigne postulationi tuae satisfecerimus, facultate concessa attribuendi dotem de fructibus et redditibus ecclesiae tuae usque ad certam summam in literis concessionis nostrae exprimendam etiam non requisito capituli consensu, duobus Societatis Jesu collegijs; illi quod iam in civitate tua Moguntina instituendum curasti, et alteri, quod in urbe diocesis tuae Erfordia haereticis finitima laudabili admodum consilio instituere cogitas, eo praeterea seminario iuxta tridentini concilij decretum instituendo. De reliquis quae is tibi referet, a fraternitate tua petimus, ut eius orationis fidem habeas, perinde ac si nos ipsos audires, et qui reliqua mandata nostra exequi possit divini obsequij, et pro Sedis Apostolicae reverentia, consilio et auxilio tuo iuves, sicut te facturum esse confidimus. Ipsam Societatem Jesu non egere videmus commendatione nostra, cum tu eam tanto studio ac liberalitate complexus sis: tamen quia eandem nos quoque singulari amore prosequimur, propter egregiam et perutilem operam, quam his temporibus ecclesia Dei omnibus in locis navat, eam fraternitati tuae nostra causa commendationem esse cupimus. Datum Romae apud s. Marcum sub anulo piscatoris die 19 septembris anno 1565 pontificatus nostri anno sexto.

Abt. 14/10, fol. 77v–78v, Pius IV. an den Mainzer Erzbischof Daniel Brendel von Homburg, Rom, 13. Januar 1565.

Venerabili fratri Danieli archiepiscopo moguntino salutem. Personam tuam nobis et apostolicae sedis devotam, tuis exigentibus meriti paterna benevolentia prosequentes votis tuis in his praesertim per quae sincere

sacrarum aliarumque bonarum literarum traditioni catholicae juventutis curae tuae creditae institutioni ac collegiorum ad id necessarium foundationis consulatur, autoritatis nostrae subsidium libenter impertimur. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua petitio continebat, quod tu, ut prudentem et catholicum decet praesulem in tua civitate moguntina de sana doctrina inter tuos subditos seminanda sollicitus, unum collegium Societatis Jesu ex quo tamquam ex horto foecundissimo providi patrisfamilias manu lectissimis arboribus consito, suavissimi fructus partim ex sobrijs quae ad populum ibi saepissime habentur concionibus, et in audiendis Christi fidelium confessionibus, partim in ipsis bonarum litterarum studijs ibidem salubriter excitandis, iuventuteque in doctrina sana, et pietate christiana instituenda, emanare ceperunt, maioresque in dies favente Domino proventuri sperantur, modo bene captum opus huiusmodi pro sui natura stabiliatur, erxisti. Verum quoniam per certas conventiones seu constitutiones per dilectos filios capitulum ipsius ecclesiae moguntinae, cui praeesse dinosceris ante seu post electionem de persona tua in archiepiscopum moguntinum, aut alias quovis tempore factas.

Tibi de redditibus mensae tuae archiepiscopalis moguntinae nisi in certos ibi expressos usus disponere non licere dicitur; tuum in hac parte pro te desiderium adimplere posse non speras absque Sedis Apostolicae suffragis. Quare nobis humiliter supplicari fecisti quatenus laudabile hoc institutum tuum benigno favore prosequentes tibi nonnihil ex debitis redditibus in ipsius Collegij absolutionem et ornatum impedendi licentiam concedere, ac alias in praemissis opportune providere, de benignitate apostolica dignemur.

Nos igitur hunc pium germaneque christianum animum tuum plurimum in Domino collaudantes, teque a quibusvis excommunicationis etc. censentes; nec non conventionum ac constitutionum praedictarum, aliorumque hic etiam de necessitate exprimendorum tenores praesentibus pro expressis habentes huiusmodi supplicationibus inclinati sine alicuius praeiudicio fraternitatem tuam, nedum inceptum mature perficias atque stabilias, verum etiam ut aliud pro seminario clericorum, tuarum civitatum et diocesis iuxta concilii tridentini decretum collegia instituas, neque in his duobus collegijs omnis suis numeris absolvendis, ordinandis et ornandis annuis redditibus praedictis parcendum; quin potius christianae religioni, et gregi dominici tibi commissi utilitati, ac animarum saluti consulendum esse ducas, paterno monemus affectu, et ne quid impeditenti his aliquatenus obsistat, tibi mensae praedictae fructuum, reddituum, proventuum et obventuum liberam dispositionem et administrationem ad hoc quo administrationis et quamdiu dictae ecclesiae praefueris, de fructibus, redditibus, proventibus et obventibus huiusmodi tam collectis quam colligendis, et omnibus alijs quae alias ad te pertinere quoquo modo dinoscuntur tantum, simul vel successive in praedictorum duorum collegiorum constructionem, aedificationem, redditum ex aliorum

necessariorum illis applicandorum emptionem et donationem, quantum tibi ad ipsorum collegiorum foundationem, suorumque rectorum ac personarum sustentationem et manutationem sufficere videbitur, exponere et erogare; ac eisdem collegijs foundationis loco et causa ad suorum rectorum ac personarum praedictarum sustentationem in perpetuum assignare, applicare et appropriare.

Et praeterea quando tibi placuerit, etiam in mortis articulo, vel si forsitan te, quod absit ante collegiorum eorundem absolutionem ac sufficientem foundationem et dotationem ab humanis decedere contigat, de quibuscumque pecuniarum summis et fructibus, redditibus et proventibus praedictis per te habitis et perceptis, seu nomine tuo percipiendis, et quibusvis alijs abs te tempore obitus tui relinquendi, ad quamcumque summam quantumvis notabilem ascendant per viam testamenti, codicillorum vel donationis inter vivos, aut alias prout tibi videbitur, ac firmiter et stabiliter fieri potuerit, in usus et ad effectus praemissos disponere libere et licite valeas, autoritate apostolica tenore praesentium de apostolicae potestatis plenitudine concedimus et indulgemus, ac te quatenus opus sit a praedictis conditionibus seu constitutionibus capitularibus ac consuetudinibus et ordinis quibusvis, si quae sint quibus huiusmodi publicum bonum. Piumque opus indebite posset impediri, et alia quacumque obligatione, aut promissione de redditibus huiusmodi non alienandis per te vel alium, sed alios quodmodolibet tuo nomine facta, hac solum vice, et ad praemissorum effectum gratiose eximimus et liberamus, teque absolutum liberatum, ac promissionem et iuramentum praedicta si quae sint, tibi relaxata, remissa esse. Nec non dispositiones per te factas, seu faciendas huiusmodi etiam postquam factae fuerint, validas et efficaces fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri, et inviolabiliter observari debere, neque per capitulum praefatos seu quosvis alios, etiam promissionis praemissae respectu, vel alio quovis quaesito colore, vel ingenio de nullitatis vitio, vel intentionis nostrae, aut alio quovis defectu notari.

Nec ipsa collegia, vel eorum rectores et personas super libera possessionis pecuniarum et aliarum rerum sibi per te pro tempore relictarum assecutione et fruitione aliquatenus impediri vel perturbari posse, et sic per quoscumque iudices et commissarios, quavis autoritate fungentes, etiam suas reverendissimas excellentias cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interponendi facultate, iudicari et definiri debere.

Ac quicquid secus super his a quoquam quavis autoritate scienter vel ignoranter attentari contigerit, irritum et inane decrevimus, praedictis capitulo, et aliis quibusvis cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existant, sub excommunicationis latae sententiae poena per contravenientes eo ipso incurrenda, districtius inhibentes, ne pias dispositiones huiusmodi per te in praemissis pro tempore factas impugnare, vel ipsa collegia seu rectores eorum molestare praesumant, non obstantibus praemissis vel quibusvis apostolicis

ac in provincialibus et sinodalibus concilijs editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, ac praefatis et alijs dictae ecclesiae, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegijs quoque indultis, et literis apostolicis illi ac praefatis capitulo, alijsque superioribus et personis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatorijs derogatorijs, alijsque efficacioribus et insolitis clausulis, irritatibusque et alijs decretis in genere vel in specie etiam per quoscumque romanos pontifices praedecessores nostros, et nos et Sedem praedictam etiam motu proprio, et ex certa scientia nostra, vel ad quorumvis etiam imperatorum et regum instantiam ac alias quomodolibet concessis, ac etiam pluries approbatis et innovatis.

Quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrarijs quibuscumque. Volumus autem quod concessio, indultum, exemptio, liberatio, aliaque praemissa non aliter quam quoadsuperius expressa locum habeant. Datum Romae apud s. Petrum idibus januarij anno sexto.

Pius IV ad Danielelem Archiepiscopum commendans Canisium et dans facultatem fundandi collegium moguntinum et erfurdense cum seminario.

Abt. 14/10, fol. 22r–24v, Gründungsschreiben des Mainzer Jesuitenkollegs von Erzbischof Daniel Brendel von Homburg, Mainz, 7. September 1568.

Daniel Dei gratia sanctae moguntinae sedis archiepiscopus, Sacri Romani Imperij per Germaniam archicancellarius ac princeps elector, omnibus et singulis in Christo fidelibus salutem in Domino. Posteaquam Dei providentia in archiepiscopum ecclesiae moguntinae vocati sumus, ea nos prima continuaque sollicitudo occupavit, ut vera Christi religio pietasque catholica hoc infinitis sectis male tumultuante seculo, in nostra metropolitana diocesi illaesa conservari possit. Nam ideo Christus ecclesiae suae apostolos et episcopos praeesse voluit, ut suum verbum sana doctrina piisque moribus constanter asserant, plantent et defendant. Praeedit enim aeterna sua sapientia, antiqui nostri hostis insidias iterum in paradysum irrepturi, iterum verbo Dei virus suum aspersuri, quo populum sanctum male perderet.

Quare divus Paulus ex Asia ab ecclesijs, quas in Domino genuerat, decessurus, summa diligentia monuit et obtestatus est convocatos ecclesiarum episcopos et presbyteros, ut sibi suoque gregi commisso vigilanter attenderent, quoniam

sciebat post se exorituros falsos ecclesiae ministros, qui insanis doctrinis, veritatem evangelij corrumperent, eaque docentes, non quae Deo, sed quae auribus hominum placerent, quam apostolicam praedictionem etiam hac nostra aetate in Germania, alijsque Europae partibus nimis veram experimur, cum nullum sit regnum, nulla fere regio aut civitas, in qua prisca catholica fides novis hominum disputationibus non impetatur, ipsa veneranda ecclesiae concordia, pro libito novatorum in varias sectas non dissipetur, totaque disciplina et ordinatio in Dei ecclesia ab apostolis eorumque discipulis ad nos quasi per manus tradita, summaque pietate iam per multa secula foeliciter observata, pene a primis fundamentis non dissolvatur.

Unde heu nimium videmus et sentimus iram Dei optimi maximi in nobis quotidie aggravari, a zelo sanctae pietatis timorisque divini nos excidere, charitatem omnem refrigescere, salutare ritus et disciplinam ecclesiasticam a toto populo contemni, denique eos qui Christi sacris initiati populus Dei appellari gaudent, in omnem inobedientiam tam erga Deum quam eius institutos ministros, extrema protervia prolabi, sacra profanis confundere et tandem conculcare; ut valde metuendum sit, nisi positis nostris dissidijs fraterno amore reconciliati, et mente mutata ad Domini misericordiam poenitentes convertamur, nos brevi horrendo exemplo Orientalis Ecclesiae omnia extrema pericula non solum corporum et bonorum, sed evangelij fidei et salutis animarum nostrarum perpessuros, quae tamen aeternus Pater misericordiarum a nobis clementer avertere, nobisque suo spiritu in ecclesia sanctam concordiam restituere velit. Nos ergo pro officio nobis in archiepiscopatu nostro a Christo iniuncto, paterna cura perpendimus non solum exempla maiorum in ecclesia abunde testari, sed et sacrosantis decretis conciliorum graviter ponderatum et conclusum, praesenti calamitati ecclesiae nullo paratiori magisque salubri remedio posse subveniri, quam post divinam invocatam clementiam, viros pios, et in divinis scripturis exercitatos advocari et foveri, qui primam juventutem (seminarium totius ecclesiae) ab ineunte aetate synceris doctrinis morumque sanctitate imbuant.

Quae pia juvenus deinde succrescens, sine dubio maximo adiumento erit, ut prisca synceritas in fide totaque religione catholica, in nostro praecipue archiepiscopatu moguntinensi retineatur, insana dogmata aversentur, invalescentes ubique sectae a grege Domini nostrae curae demandato, quam diligenter propulsentur. Nam ut ager, ita iuventus si probe colatur, probos et uberrimos refundet fructos, et qua religione tenera aetas imbuitur, eandem adulta plerumque amat et tuetur. Deinde ex tali bene instituta educataque iuventute fideles ministros et plantatores catholicae fidei paroecijs nostris eligere et praeficere possumus, qui tam pia eruditione quam erudita pietate plebem docere et a perversis doctrinis praecavere sciant, quorum inopia hac aetate passim non parum laboratur: non sine magno detrimento ecclesiae, dum misera plebs vel ab ignavis pastoribus neglecta, vel a perversis corrupta,

in lanienam lupis rapacibus relicta est, quae debita diligentia adhibita ad ovile Christi ex eremo salva reduci possit.

Quare communicato consilio cum venerabilibus et honorabilibus decano et capitulo ecclesiae nostrae moguntinae asscivimus viros aliquot religioni et docenda juventuti in catholica pietate totos deditos, qui de Societae nominis Jesu salvatoris nostri appellati sunt, quos iam per annos aliquot non sine magno nostro sumptu in metropoli nostra Moguntia, in peculiari dome sive collegio aluimus, ut subditorum nostrorum, aliorumque bonorum liberos bonas artes, linguas, philosophica tradita, et tandem sacram theologiam una cum catholica fide a prima pueritia docerent, et ecclesiae sanctae sanctam gentem erudirent. Quam functionem praedicti viri ex nostro clementi mandato, atque decani et capituli nostri consensu susceptam, annos nunc fere octo, pio zelo et diligentia, in nostra civitate moguntina executi sunt, magno sane cum fructo juventuti et ecclesiae, non solum in nostra ditione moguntinensi, sed et apud alios verae pietatis amantes populos, qui liberos suos rudes emissos brevi temporis spatio, tam moribus quam scientia meliores gratulabundi ex hoc religioso collegio receperunt.

Cum igitur ecclesiae nostrae non tantum, sed multo magis necessarium sit, praefatum collegium Societatis nominis Jesu, in metropoli nostra moguntinensi, ubi sedes nostra archiepiscopalis est, perpetuari, omnibusque necessarijs satis providere deliberatione et expresso consensu praenominati decani et capituli ecclesiae nostrae praehabitis, placuit saepe dictum collegium Societatis nominis Jesu, in Moguntina nostra civitate in nomine Domini perpetuo fundari et dotari modo sequenti.

Primo donamus, deputamus, transferimus et tradimus, religiosis, superiori et Societati Jesu, antiquum collegium (vulgo zu Algesheim dictum) una cum tribus alijs domibus per nos emptis, dictoque collegio applicatis: scilicet zum Hammerstein, zum Herbst und zum Birbaum nominatis, ex opposito dicti collegij situs, pro communis perpetuo domicilio, quod appellabitur collegium principis electoris (eo nomine a fundatore suo sumpto) a religiosis dictae Societatis libere habendum, possidendum et inhabitandum.

Videlicet hac lege, ut dictus superior et Societas in eadem domo sive collegio virum pietate et eruditione praeditum pro rectore perpetuo habeat et deputet, qui dignus et idoneus sit tanto collegio, viris et studiosis, virtute, ingenio et administratione domestica praeesse. Deinde curabunt et efficient, ut in eodem collegio perpetuo sint viri eruditi et religiosi ex eadem Societate pro numero conveniente, qui secundum regulam sive instituta eorum pie simul vivant, juventutem in catholica fide, divinaque pietate diligenter instituant, bonas artes, linguas, utilia tradita philosophiae, et ingenio maturos sacram theologiam, absoluta dotatione doceant, ad solitosque honores pro merito cuiusque in philosophia et theologia promovendi auctoritatem habeant, et quos idoneos invenerint promoveant.

Ut si tandem dimittant meliorem factam iuventutem, et idoneos operarios ad excolendam unicam Domini pro gratia cuique collata, sive in republica, sive in ecclesia: praesertim autem operam dabunt, ut ex eo collegio idonei adolescentes sive viri, singulis annis a nobis nostrisque successoribus peti possint, quibus pastoratus et curae animarum in nostro archiepiscopatu demandari possint. Praeterea cum duo monasteria in nostra diocesi quondam a monialibus habitata, videlicet Padershausen, non procul a civitate imperiali Francofordia, et Selgenthal vicinum ducatus wurtembergensi diocesis nostrae, hac temporum iniuria plane desolata; (quorum alterum aliquot annis ab illis, qui mutata veteri religione, se augustanae confessionis asserunt, de facto occupatum) quae tandem cum omnibus bonis sive pertinentijs perjssent, nisi nostro praesidio et diligentia recuperata essent, nostraque potestate conservarentur.

Et quia vicinum contagium non sinit in illis monasterijs monasticam restaurari vitam, nos autem pietas admonet, ut quae Deo semel dedicata, ecclesiae usui semper relinqui debeant: ideo praehabito consensu sanctissimi domini nostri papae, sanctaeque Sedis Apostolicae, utraque monasteria cum eorum pagis, molendinis, decimis, praedijs, agris, vineis, pratis, sylvis, redditibus alijsque pertinentijs, praefato nostro collegio, et in eo pro tempore residentibus rectori alijsque collegialibus dictae Societatis pro perpetuis alimentis concedimus, autoritateque nostra ordinaria applicamus, tali videlicet pacto, ut possessio et administratio eorundem monasteriorum in nostra nostrorumque successorum potestate permaneat, nobisque et nostris successoribus de impensis emolumentis reddantur nos autem nostrisque successores in omnem eventum pro perceptis illis emulumentis ex mensa archiepiscopali sive bonis camerae nostrae singulis annis mille et sexcentos florenos; scilicet octigentos post dominicam Laetare, et octigentos circa festum sancti Michaelis (singulo floreno pro quindecim batzijs computato) in civitate nostra moguntina, praedictis rectori et religiosis dicti collegij, pro alimentis et sustentatione eorum, uti praedictum est, dabimus et solvi curabimus, sine omni impedimento et contradictione. Pro quibus alimentis et dotatione dicti collegij ipsa bona monasteriorum ac mensa¹ nostra² archiepiscopali³, praenominato rectori et collegialibus, iure quoque certissimae hypotecae obligata assignata erunt. Ideoque nobis nostrisque successoribus nunquam licebit quicquam de illis bonis monasteriorum alienare, vel in alium usum mutare.

Salus tamen nobis nostrisque successoribus et ecclesiae moguntinae in et super praefatis monasterijs, eorumque pertinentijs omni jurisdictione et

1 mensa] *del m.*

2 nostra] *del m.*

3 archiepiscopali] *corr ex em.*

superioritate, qualem huc usque iure ordinarij habuimus. Non obstantibus quibuscumque privilegijs et exemptionibus in contrarium impetratis, aut quovis modo impetrandis, a quibusvis alijs interpretationibus, per quae vel quas, nos nostrique successores archiepiscopi moguntinensis in exercitio jurisdictionis nostrae huiusmodi quovis modo possemus impediri. Sed tamen quo ad personam praefatorum rectoris et collegiatorum salva manebunt ipsis exemptio et privilegia a Sede Apostolica concessis. In quorum omnium et singulorum fidem, et testimonium praemissorum praesentes nostras foundationis literas sigilli nostri maioris iussimus et fecimus appensione communiri. Et nos Georgius a Schonenburg Dei gratia decanus, totumque capitulum ecclesiae metropolitanae moguntinae fatemur et recognoscimur per praesentes, quod in praefatae donationis deputationis et perpetuationis assignationem, nostrum adhibimus et praestitimus consensum pariter et assensum, quemadmodum praesentium tenore praestamus et adhibemus. In cuius rei testimonium sigillum capituli nostri, quo utimur a causas, praesentibus etiam appendi curavimus. Circa tamen nostrorum et communis praesentiae nostrae proventum ed emolumentum praeiudicium et detrimentum. Datum apud arcem sancti Martini in civitate nostra moguntina, die martis septima mensis septembris anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo octavo. Daniel Archiepiscopus moguntinus.

Ex mandato eiusdem reverendissimi domini nostri archiepiscopi moguntini et principis electoris Hieronimus Plest secretarius.

Quod concordet haec copia cum suo illaeso originali in pergamento, attestor ego Iodocus Hainbuck notarius publicus hac mea manu propria et sigilli impressione 3 novembris Anno 1650⁴.

Abt. 14/10, fol. 33r, Brief von Hermann Thyraeus SJ an den Mainzer Erzbischof Wolfgang Kämmerer von Dalberg, Mainz, 6. November 1587.

Exemplar litterarum nuntij apostolici ad reverendissimum archiepiscopum de incorporatione monasterij s. Francisci.

Archiepiscopus has litteras misit rectori moguntino, petuitque brevis apostolici authenticam copiam et instructionem. Cui responsum est hoc modo.

Reverendissime et illustrissime princeps.

Litteras reverendissimae excellentiae vestrae ad me ultimo octobris Aschaffenburgi de incorporatione monasterij s. Francisci datas, quarto huius reverere accepi Moguntiae. Mitto quod petitum fuit exemplum authenticum sive copiam brevis apostolici. Ex ea intelletget reverendissima

4 Quod – 1650] *a. m.*

excellencia vestra ordinem, statum, formam, et essentiam, regulares in hac nostra habitatione suppressos, et extinctos, apostolica autoritate, eademque hoc monasterium assignatum fuisse perpetuo unitum, annexum et incorporatum Societati, mandatumque predecessoris nostri Danieli et successoribus ut Societatem in quieta possessione contra quoscumque tueantur. Precor igitur humiliter reverendissimam excellentiam vestram ut incorporationem hanc hisce temporibus ad ecclesiae utilitatem factam defendat, ne et de sedis apostolicae et ordinariorum autoritate leviter sentiendi et disputandi occasio datur infirmis catholicis in imperio Romano, et haereticis calumniandi magis fratrum et religiosos maxime cum pro ratione temporum, locorum, personarumque et soleant in Christi Ecclesiae sacrorum locorum, ministeriorum foundationumque recte fieri mutationes; totque res et loca sacra minus utiliter transferri alienari, prophanarique passim, et saepe illegittime in toto imperio conspiciantur. Ex hac etiam informatione intelliget facile iniuriam fieri Danieli nostri praedecessoris reverendissimae excellentiae vestrae quem constat vehementer favisse ordini s. Francisci licet usus⁵ potestate sua secundum mentem sancti pontificis quando deficientibus fratribus in locum hunc sacrum (sibi per provincialem superioris Germaniae primum, ac deinde per provincialem inferioris Germaniae aliquando traditum) divinum cultum introduxit per Societatem nostram, quae nec religiosis convenientem habuit habitationem, nec templum ullum proprium, quo carere non potuit, aut debuit. Jesus Christus reverendissimam excellentiam vestram quamdiutissime incolumem ecclesiae romanoque imperio et suis conservet. Moguntiae 6 novembris 1587.

Reverendissimae excellentiae vestrae servus indignus in Christo Hermannus Thijraeus.

Abt. 14/10, fol. 79r+v und o.F., Brief des Mainzer Erzbischofs Wolfgang Kämmerer von Dalberg an den Nuntius Ottavio Mirto Frangipani in Köln, Aschaffenburg, 15. November 1587.

Reverendissime domine ac domine colendissime. Quas dominatio tua ad nos dedit litteris Colonia 6 septembris, eas 29 octobris in oppido nostro Aschaffenburgi cum gaudio accepimus, sentientes favorem et benignum dominationis tuae erga nos animum, operam suam cum nobis offert et pollicetur qua etiam pro necessitate utemur, vicissim nostram dominationis tuae suisque offerendo. Quod autem scribit dominatio tua fratres de observantia minores sanctissimo exposuisse ac informasse, olim e civitate nostra Moguntina, et suo monasterio violenter a predecessore nostro Daniele

5 usus] *del* su.

felicis recordationis eictos gravatim sane, et non sine dolore audivimus, iniuriam istiusmodi sapientissimo principi, religioni catholicae, et ordini, huic addictissimo apud sanctissimum dominum nostrum et dominationem tuam inuri tantum enim abest, quod illos eijceret, ut etiam initio sui regiminis, quando a provinciali superioris Germaniae, cui tunc suberat monasterium personis destinatum, ipsi in manus traderetur pro arbitrato suo cum illo disponendo: fratres de observantia ex monasterio Bruel provinciae inferioris ad monasterium moguntinum sua quasi autoritate petendo quidem evocarit a quibus unus et ultimus alter fuit nuper demortuus guardianus Ioannes Chrandunchius, qui multis annis quasi exemptus, et nulli subiectus provinciali ordinis sui, superiores nullos vel visitatores admisit. Super quo nec conquesti sum apud praedecessorem nostrum nec etiam ipsius invocato auxilio tanquam ordinarij, eum ad obedientiam coegerunt.

Taceo quod eo demortuo superior nullus Moguntiam venerit, vel vocatus fuerit a derelicto inibi fratre unico simplici satis, cui etiam ex templo praedecessor noster provisum voluit, monasterium aliud ordinis sui eiusdem diocesis nostrae Erffurti ab antecessore nostro oblatum; qui maluit tamen esse pastor et parochus, quam Erffurti observans frater et monachus. Fatemur etiam jesuitas duas habuisse habitationes, quas et modo habent, sed earum nullam pro collegio proprio possederunt, siquidem alteram praedecessor noster pro enutriendis et educandis studiosis iuvenibus non sine magnis expensis sibi coëmit, altera collegium est praelectionum universitatis nostrae diu ante adventum eorum in urbe nostra erectum et habitum, cuperemusque haec loca omnia capacia esse satis ad actus magistrales et exercitia iuventutis facienda, ne quotidie quasi sumptus novus: sed necessarios iam facere cogeremur. Et haec dominationi tuae scribere libuit, ut intellegeret nos aegre ferre praedecessorem nostrum piaae memoriae Danielelem notari iniquitatis et violentiae, qui rarus fuit in sacro imperio archiepiscopus, et rarus princeps. Ut autem sciat dominatio tua praedecessorem nostrum ordinem hunc, et domum eiusdem non sua sed apostolica auctoritate et ex mente ipsius Gregorij XIII pontificis maximi suppressisse et estinxisse, celare dominationi tuae nec debuimus, nec volumus habere nos desuper breviter apostolica ipsius Gregorij sancta memoria sub annulo piscatoris expedita, quae si necesse fuerit, exhibere poterimus. Et desideravemus plurimum fratres isti paci amantes et religionis studiosi cessare velint importunis istis sollicitationibus, et informationibus inaequalibus molestos esse sanctissimo domino nostro, dominationi tuae, nobis, et presbiteris Societatis Jesu collegij nostri moguntini non enim aliud facere possumus, quam quod sub obedientia sancta, qua Sedi apostolicae obstricti sumus, in mandatis habemus. Mandatum autem est praedecessori nostro, suisque successoribus omnibus archiepiscopis moguntinis a Sede apostolica, quatenus suppressioni huic et extincioni faveant, illam ratam habeant, et contra insecutores, presbiteros dictos tueantur. Verba mandati ex

ipso brevi apostolico desumpta ascrivere libuit, ut si placet legere, faciat; sequitur: Quocirca eidem Danieli etc. usque auxilio brachij saecularis. Caeterum dictis fratris, et dominationi tuae in omnibus favorem nostrum, et benevolentiam eandem ostendere parati et prompti ijsdem dominationi tuae quam Deus diu conservet incolumem Deo optimo maximo: et sibi me commendando. Datum Aschaffenburgi 15. novembris anno 87.

Ad reverendissimum dominum Octavium nuntium apostolicum Coloniae.

Abt. 14/10, fol. 80r, Brief von Ottavio Mirto Frangipani an Wolfgang Kämmerer von Dalberg, Köln, 6. September 1587.

Illustrissime ac reverendissime domine ac domine colendissime.

His meis litteris accipiet illustrissima et reverendissima dominatio tua officium significandi tibi meum accessum incolumem Coloniam, ut si quid pro tuo beneficio mihi gerendum intelliges, tuo arbitratu mea opera utaris, cum⁶ tuisque rebus prospecturus sim semper. Praeterea sciat illustrissima et reverendissima dominatio tua, quod fratres sancti Francisci minores de observantia exposuerunt sanctissimo domino nostro papae habuisse et possedisse monasterium in civitate moguntinensi, et ab eodem monasterio violenter eiectos fuisse a defuncto archiepiscopo Daniele praedecessore illustrissimae et reverendissimae dominationis tuae absque eorum culpa ac dolo, et jesuitis tradito, qui inibi collegium aedificaverunt, licet ipsi jesuitae in dicta civitate duo alia collegia haberent, quae possent illis sufficere ad habitandum. Quod quidem praecepit sanctissimus dominus noster ut inquirem suaeque sanctitati referrem. At primum volus⁷ rem ipsam cognoscere ab illustrissima ac reverendissima dominatione tua, quam deprecor ut mihi rem omnem rescribi curet, ne horum fratrum petitio, ac sanctitatis suae voluntas negligi videatur. Caeterim huius negotio recte consultum arbitror, si illustrissima ac reverendissima dominatio tua alium locum in civitate moguntina dictis fratribus assignaverit, quando locum jesuitis traditum restitui non bene senserit. Propterea rogo dominationem tuam illustrissimam ac reverendissimam, ut dictis fratribus aliquo modo consolatur, res grata fiet sanctissimo domino nostro et religioni, et satis etiam prospectum video illustrissimae et reverendissimae dominationis tuae, quam Deus optimus maximus illam foeliciter conservet. Datum Coloniae octavo idis septembris 1587.

Illustrissimae ac reverendissimae dominationis tuae illustrissimo et reverendissimo domino ac domino colendissimo.

6 cum] *del* tibi.